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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Titul, jméno, příjmení kandidáta: Kateřina Lokvencová

Titul, jméno, příjmení školitele: PharmDr. Hana Bártíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv vybraných isoflavonoidů na účinnost protinádorové

léčby u buněčné linie MDA-MB-231.

Karcinom prsu je nejčastějším onkologickým onemocněním u žen. Existuje značné

množství terapeutických režimů pro léčbu tohoto onemocnění, často je však limituje

nedostatečná účinnost nebo závažné nežádoucí účinky. Isoflavonoidy genistein (GEN),

daidzein (DAID) a formononetin (FORM) patří mezi přírodní látky s bioprotektivními

efekty na lidský organismus. Některé epidemiologické studie potvrdily protektivní efekt

isoflavonoidů proti některým typům rakoviny, včetně karcinomu prsu. Cílem této práce

bylo studium vlivu isoflavonoidů na rakovinné buňky a posouzení jejich schopnosti

podporovat účinek cytostatik, konkrétně antracyklinového cytostatika doxorubicinu

(Dox). K experimentům byla vybrána buněčná linie karcinomu prsu MDA-MB-231. Ke

studiu vlivu isoflavonoidů na nádorové buňky jsme s ohledem na biologickou

dostupnost isoflavonoidů zvolili koncentrace 1 a 10 µM. Prokázali jsme, že

isoflavonoidy v takto nízkých koncentracích většinou buněčnou viabilitu významně

neovlivňují. Kombinace Doxu s isoflavonoidy (1 a 10 µM) také neovlivnila jeho

účinnost.
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Breast cancer is the most common cancer disease in women. There is an extensive

amount of therapeutic regimens for the treatment of this disease, but it is often limited

by lack of efficiency or serious side effects. Isoflavonoids genistein (GEN), daidzein

(DAID) and formononetin (FORM) belong among the natural substances with

bioprotective effects on the human body. Some epidemiological studies have confirmed

the protective effect of isoflavonoids against certain types of cancer, including breast

cancer. The aim of this work was to study the effect of isoflavonoids on cancer cells and

assess their ability to support the effect of cytostatics, namely anthracycline

antineoplastic agents doxorubicin (Dox). For the experiments was chosen the breast

cancer cell line MDA-MB-231. To study the effect of isoflavonoids on tumor cells we

chose concentrations of 1 and 10 µM which is according to the bioavailability of

isoflavonoids. We have shown that isoflavonoids in such low concentrations generally

do not significantly affect cell viability. The combination of Dox with isoflavonoids

(1 and 10 µM) also did not affect its efficacy.
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1 ÚVOD

Karcinom prsu patří k nejčastějším zhoubným nádorům u žen. V České

republice bylo za rok 2010 zjištěno 6 498 nových případů. U žen to představuje více než

16 % ze všech zhoubných nádorů. V porovnání s předchozími epidemiologickými daty

incidence karcinomu prsu stále vzrůstá. V roce 2010 se proti předchozímu roku zvýšila

i standardizovaná míra úmrtnosti. Přestože je v současnosti terapie poměrně úspěšná,

zůstává karcinom prsu stále nejčastější příčinou úmrtí na onkologické onemocnění u žen

(Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2013). Z vysokých hodnot incidence

i mortality vyplývá nezbytnost detailnějšího poznání patofyziologie onemocnění

a vytvoření dokonalejších strategií léčby.

Antracyklinové antibiotikum Dox je stále jedním z nejužitečnějších cytostatik

používaných k léčbě mnoha karcinomů. Nejvíce se využívá k chemoterapii nádorů prsu

a leukemie (Václavíková et al., 2008). V některých případech se však stává, že jeho

účinek není v terapeutických dávkách dostatečný. Jeho využití ve vyšších než

terapeutických dávkách vzhledem k jeho systémové toxicitě, hlavně kardiotoxicitě, však

představuje problém (Hanušová et al., 2011). Z důvodu vysoké systémové toxicity

Doxu bylo testováno mnoho jeho analogů, jejichž struktura byla různě modifikována,

u žádného z analogů však nebyla otázka toxicity uspokojivě vyřešena. Proto je

soustředěna velká pozornost na výzkum nových mechanismů, které by pomohly posílit

účinek Doxu na nádorové buňky a dokázaly by snížit vážnost jeho nežádoucích účinků

(Carvalho et al., 2009).

Epidemiologické studie ukazují na existenci významného rozdílu v incidenci

rakoviny prsu napříč různými etnickými skupinami. Incidence rakoviny prsu je mnohem

vyšší v Evropě a USA v porovnání s asijskými státy, jako je Japonsko a Čína. Tento

rozdíl je částečně přisuzován stravovacím návykům. Jedním z nejdůležitějších rozdílů

ve stravování mezi těmito populacemi se zdá být fakt, že strava Japonců a Číňanů je

tradičně bohatá na produkty ze sóji. Konzumují je v mnohem vyšším množství, než je

obvyklé pro populaci Evropy nebo USA. V sóje jsou obsaženy isoflavonoidy, u nichž

byly identifikovány potenciální protinádorové vlastnosti (Sarkar a Li, 2003).

Zvýšení účinku Doxu nebo zmírnění jeho nežádoucích účinků pomocí

isoflavonoidů by pro dnešní terapii karcinomu prsu znamenalo nesmírný přínos.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Karcinom prsu

Karcinom prsu patří mezi hormonálně dependentní nádory. Důležitý vliv na jeho

progresi mají estrogeny. Vývoj karcinomu prsu je poměrně dlouhodobým procesem

zahrnujícím několik stupňů (Klener, 2002).

Existuje poměrně velké množství rizikových faktorů pro vznik karcinomu prsu.

Incidence se zvyšuje s věkem, přičemž nejvyšší nárůst je zaznamenán po 50. roce věku

(Abrahámová et al., 2000). Rizikovost pro ženy roste i s délkou doby, po kterou jsou

vystaveny působení estrogenů. Vyšší riziko s sebou tak nese brzký začátek

menstruačního cyklu během dospívání nebo naopak pozdní nástup menopauzy.

Nepříznivě působí i vyšší věk při prvním porodu nebo nuliparita (Klener, 2002). Nelze

také zanedbat rodinnou historii. Familiárně se karcinom prsu objevuje asi v 10 %

případů, přičemž genetické předpoklady se na jeho vzniku podílí z 1 až 5 %. Náchylnost

k nádorům prsu je děděna autozomálně dominantně s variabilní penetrací. To znamená,

že mutaci přenáší obě pohlaví, u některých přenašečů se však nemoc neprojeví

(Abrahámová et al., 2000). Hereditární vznik karcinomu prsu je nejčastěji spojován

s mutací tumor-supresorových genů BRCA-1 (breast cancer 1) a BRCA-2. Riziko

rozvoje karcinomu prsu v případě mutace genu BRCA-1 se pohybuje v rozmezí 56 až

85 %, často v tomto případě dochází ke vzniku karcinomu na obou prsech a nejčastěji

postihuje ženy ve věku do 35 let. Mutace v BRCA genech jsou často spojovány

i s dalšími nádorovými onemocněními. Vznik karcinomu prsu vyvolávají i mutace

v dalších genech, např. v p53, PTEN (phosphatase and tensin homolog) a ATM (ataxia

telangiectasia mutated) (Prausová, 2010). Dále by měla být věnována zvýšená

pozornost i ženám s benigním onemocněním prsu. Mezi další rizikové faktory také patří

vliv radiace, hormonální substituční léčba v menopauze, obezita, abúzus alkoholu

a kontraceptiva (Abrahámová et al., 2000).

V současnosti odborná veřejnost přijímá názor, že rakovina prsu není typem

onemocnění, ke kterému by se dalo terapeuticky přistupovat ve všech případech shodně.

Místo toho je nutné brát ohled na skutečnost, že tento typ rakoviny obsahuje mnoho

podtypů, které se liší buněčným původem, somatickými změnami a etiologií.

V posledních letech byla vytvořena nová molekulární taxonomie založená na „vnitřní“
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biologii nádorových buněk prsu. Ta v současnosti rozlišuje šest různých rakovinných

podtypů (Perou a Borresen-Dale, 2011).

Charakterizací různorodosti znaků genové exprese u nádorových buněk prsu lze

vytvořit rozdílné molekulární podtypy. Takovéto „molekulární portréty“ neodhalují

pomocí rozdílů v genové expresi pouze určité podobnosti nebo odlišnosti mezi

nádorovými buňkami, ale vytvářejí také možnost jejich biologické interpretace.

Různorodost v rychlosti proliferace, aktivitě specifických signálních drah i uspořádání


[…]


k signifikantně vyšší inhibici buněčného růstu a indukci apoptózy v porovnání

s podáním každé látky samostatně. Aktivita NF-κB byla u buněk neovlivněných

GENem signifikantně zvýšená po 2h ovlivnění cisplatinou a docetaxelem, avšak

u buněk „předléčených“ GENem byla indukce aktivity NF-κB těmito látkami

kompletně zrušena. Tyto výsledky byly ve shodě s pokusy na zvířatech, které jasně

ukazují, že specifický cíl NF-κB byl ovlivněn také in vivo. Výsledky jasně naznačují, že

ovlivnění buněk GENem, které předchází přidání chemoterapeutika, inaktivuje NF-κB

a může přispět ke zvýšení inhibice růstu a k zvýšení apoptózy, jež je indukována

cisplatinou, docetaxelem a Doxem u rakovinných buněk prsu (Li et al., 2005).
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7 ZÁVĚR

Na základě literární rešerše byla vytvořena charakteristika buněčné linie MDA-

MB-231 a z toho vyplývajících úskalí při terapii takovýchto typů karcinomů

prsu.

Dále byly nastíněny současné možnosti terapie karcinomů prsu, včetně

detailnější charakteristiky léčby Doxem.

Následně byly zpracovány vybrané mechanismy působení isoflavonoidů. Jejich

problematika byla vysvětlena na konkrétních zástupcích zkoumaných

isoflavonoidů. Studie na toto téma byly vzájemně porovnány a byla navržena

možná vysvětlení jejich nekonzistence.

Pro přípravu roztoku neutrální červeně pro testování cytototoxicity je vhodnější

použít suplementované medium, aby se předešlo srážení červeně.

Ovlivnění buněčné linie MDA-MB-231 Doxem se ukázalo jako dávkově

i časově závislé.

Ovlivnění buněčné linie MDA-MB-231 GENem, DAIDem a FORMem

o koncentraci 1 µM nevyvolalo signifikantní změnu proliferace.

Ovlivnění buněčné linie MDA-MB-231 GENem o koncentraci 10 µM přineslo

signifikantní snížení proliferace jen v některých případech, z čehož se dá

usuzovat, že tato koncentrace GENu leží na hranici signifikance.

Ovlivnění buněčné linie MDA-MB-231 DAIDem a FORMem o koncentraci

10 µM nevyvolalo signifikantní snížení proliferace v žádném z experimentů.

Efektivnost působení Doxu na buněčnou linii MDA-MB-231 nebyla zvýšena

v žádné z kombinací s isoflavonoidem.
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SEZNAM ZKRATEK

5-FU – 5-fluorouracil

ABC – ATP-Binding Cassette

AKR – aldo-ketoreduktasa

Akt – serin-threoninová kinasa (známá též jako proteinkinasa B)

ATCC – Americká sbírka tkáňových kultur

ATM – (ataxia telangiectasia mutated) – tumor-supresorový gen

AUC – (Area Under the Curve) plocha pod křivkou závislosti koncentrace léčiva v krvi

na čase

Bax – proapoptotický gen

Bcl-2 – protoonkogen („B-cell lymphoma“)

BME – Basal Medium Eagle – komerční kultivační medium

BRCA – tumor-supresorové geny („breast cancer“)

BS – buněčná suspenze

CBR1 – karbonylreduktasa

CDKIs – cyklin-dependentní kinasové inhibitory

CDKs – cyklin-dependentní kinasy

Cmax – maximální koncentrace léčiva v krvi

DAID – daidzein

DAID1 a DAID10 – daidzein o koncentraci 1 µM a 10 µM

DMEM – Dulbecco‘s Modified Eagle’s Medium – komerční kultivační medium

DMSO – dimethylsulfoxid

DNMT – DNA methyltransferasa

Dox – doxorubicin

Doxol – doxorubicinol

E2 – 17-β estradiol

ER (ERα, ERβ) – estrogenní receptor (estrogenní receptor α, β)

FBS – fetální bovinní sérum

FORM – formononetin

FORM1 a FORM10 – formononetin o koncentraci 1 µM a 10 µM

GEN – genistein

GEN1 a GEN10 – genistein o koncentraci 1 µM a 10 µM
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HEPES – (4-(2-Hydroxyethyl)piperazine-1-ethanesulfonic acid) - pufr

HER – (Human Epidermal Growth Factor Receptor) - receptor pro lidský epidermální

růstový faktor

IC50 – střední inhibiční koncentrace, představuje koncentraci látky mající za následek

50% snížení růstu buněk

IKK – IκB kinasa

IκB – inhibitor NF-κB

MDR – mnohočetná léková rezistence

MMP – matrixová metaloproteasa

NF-κB – (Nuclear Factor of Kappa Light Polypeptide Gene Enhancer in B-cells) –

nukleární faktor κB

p53 – tumor-supresorový gen

p21WAFI – tumor-supresorový gen

PDK1 – (phosphoinositide-dependent kinase 1) – fosfoinositid dependentní kinasa 1

PI3K – fosfatidylinositol-3-kinasa

PIP2 – (phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate) – fosfatidylinositol-3,5-bisfosfát

PIP3 – (phosphatidylinositol (3,4,5)-trisphosphate) – fosfatidylinositol-3,4,5-trisfosfát

PR – progesteronový receptor

PTEN – (phosphatase and tensin homolog) – tumor-supresorový gen

ROS – volné kyslíkové radikály

RTK – receptory s vnitřní tyrosinkinasovou aktivitou

TIMP – inhibitor matrixové metaloproteasy

TNBC – (triple-negative breast cancer) – triple negativní karcinom prsu

TNF-α – tumor-nekrotizující faktor α

Trypsin-EDTA – (trypsin-ethylenediaminetetraacetic acid) trypsin-

ethylendiamintetraoctová kyselina

VEGF – (vascular endothelial growth factor) – vaskulární endoteliální růstový faktor
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