**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Kateřina Lokvencová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Hana Bártíková, Ph.D.

Rok zadání:
2013/2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Vliv vybraných isoflavonoidů na účinnost protinádorové léčby u buněčné linie
MDA-MB-231**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Kateřina Lokvencová si rychle osvojila metody potřebné pro vypracování experimentální části práce. Pracovala zručně, velmi pečlivě a samostatně. Značnou samostatnost projevila rovněž při vyhodnocování výsledků. Obzvláště chvályhodné bylo sepisování práce, k němuž diplomantka přistupovala precizně a systematicky. Vyzdvihla bych i nadprůměrnou schopnost práce s literaturou.

Téma diplomové práce bylo řešeno v rámci Centra interakcí potravních doplňků s léčivými a nutričními (projekt na podporu excelence v základním výzkumu GA ČR).

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 20.5. 2015

.....
podpis